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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá metodikou vizuální kontroly odlitků ve společnosti SPO Zlín,

která využívá metodu přesného lití na vytavitelný model. V teoretické části je popsána tato

technologie společně s ostatními fázemi výrobního procesu. Dále je zde popsán souhrn

všech vad, které se mohou vyskytovat při výrobě odlitku.

V praktické části je provedeno řešení současného stavu pracoviště a návrh ke zlepšení

slabých stránek. Dalšími body je vytvoření přesné metodiky kontroly odlitků, která

doposud nebyla vytvořena, byla zavedena evidence opravitelných odlitků spolu

s informačními listy, proběhla identifikace vzorových odlitků, aplikovala se metoda 5S a

ergonomie na pracovišti vizuální kontroly.

Klíčová slova: vizuální kontrola odlitků, přesné lití, vady odlitků, zefektivnění

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on methodology of visual controls casts in company SPO

Zlin, which uses method of exact molding. In teoretical part is described this technology

together with others phases of manufacturing process. Here you can see summary of all

defects which could occur during production of casts.

In practical part is carried out solution for actual state of workplace and suggestion for

improving weaknesses. Another points of practical part are creation of precise

methodology for controling casts, which was not introduced, it was introduced record

repairable casts together with information sheet, took place identification samples casts, it

was applied with methodology 5S and ergonomics on working place of visual control.

Keywords: visual controls casts, excatly molding, defects of casting, streamlining

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Martinu Řezníčkovi, Ph.D.

za odborné vedení, poskytnuté rady, čas a trpělivost spojené s vypracováním bakalářské

práce.

Dále bych chtěl poděkovat pracovníkům slévárny a především panu Ing. Martinu

Masaříkovi za ochotu a cenné informace k bakalářské práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahrána

do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně 2. 5. 2018

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 11

1 HISTORIE SLÉVÁRENSTVÍ.................................................................................. 12

1.1 Přehled produkce a využití odlitků ...................................................................... 13

2 ÚVOD DO TECHNOLOGIE VYTAVITELNÉHO MODELU ............................ 15

2.1 Přesné lití ............................................................................................................. 15

2.2 Princip metody vytavitelného modelu ................................................................. 16

3 PŘÍPRAVA VYTAVITELNÉHO MODELU ......................................................... 18

3.1 Výroba formy na vytavitelný model .................................................................... 18

3.2 Výroba voskových modelů .................................................................................. 20

3.2.1 Gravitační lití ................................................................................................. 20
3.2.2 Vstřikování do formy ..................................................................................... 20

3.3 Sestavování voskových modelů ........................................................................... 21

4 VÝROBA SKOŘEPINOVÉ FORMY ..................................................................... 23

4.1 Nanášení keramických obalů ............................................................................... 23

4.2 Vytavování vosku ................................................................................................ 24

4.3 Žíhání keramických obalů ................................................................................... 25

5 TAVENÍ A ODLÉVÁNÍ KOVU .............................................................................. 26

5.1 Typy odlévání ...................................................................................................... 26

5.1.1 Klasické (gravitační) ...................................................................................... 26
5.1.2 Sklopné .......................................................................................................... 26

5.1.3 Vakuové ......................................................................................................... 27
5.1.4 Vakuové nasávání .......................................................................................... 27

6 DOKONČOVACÍ OPERACE .................................................................................. 28

6.1 Odstraňování keramiky ........................................................................................ 28

6.2 Oddělování odlitků od vtokové soustavy ............................................................. 28

6.3 Odstraňování zbytku keramiky ............................................................................ 29

6.3.1 Abrazivní metoda ........................................................................................... 29

6.3.2 Chemická metoda .......................................................................................... 29

6.4 Kontrola jakosti odlitků ....................................................................................... 30

7 VADY ODLITKŮ ...................................................................................................... 31

7.1 Přehled vad odlitků .............................................................................................. 31

7.2 Odstranění vad ..................................................................................................... 32

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................. 33

8 CÍLE PRÁCE ............................................................................................................. 34

9 SPOLEČNOST SPO ZLÍN s.r.o ............................................................................... 35

10 PŘESNÉ LITÍ VE SLÉVÁRNĚ SPO ZLÍN ........................................................... 37

11 SCREENING NA PRACOVIŠTI VIZUÁLNÍ KONTROLY ............................... 41

11.1 Silné stránky pracoviště vizuální kontroly odlitků: ............................................. 41

11.2 Slabé stránky pracoviště vizuální kontroly odlitků: ............................................ 41

11.3 Návrhy na zlepšení a zefektivnění vizuální kontroly ........................................... 42

12 STANOVENÍ METODIKY VIZUÁLNÍ KONTROLY ......................................... 44

13 EVIDENCE OPRAVITELNÝCH ODLITKŮ ........................................................ 45

14 VYTVOŘENÍ DATABÁZE S INFORMAČNÍ LISTY ODLITKŮ ...................... 47

15 VIZUALIZACE A IDENTIFIKACE VZOROVÝCH ETALONŮ ...................... 48

16 5S A ERGONOMIE NA PRACOVIŠTI VIZUÁLNÍ KONTROLY .................... 50

16.1 Metoda 5S ............................................................................................................ 50

16.2 Seiri – úklid .......................................................................................................... 50

16.3 Seiton – pořádek .................................................................................................. 50

16.4 Seiso – čistění ...................................................................................................... 52

16.5 Seiketsu – standardizace ...................................................................................... 53

16.6 Shitsuke – disciplína ............................................................................................ 54

16.7 Ergonomie ............................................................................................................ 55

17 SHRNUTÍ ZREALIZOVANÝCH ZEFEKTIVNĚNÍ ............................................ 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 60

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 62

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 63

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 65

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 66

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Jestliže chce být jakákoliv firma či společnost úspěšná a vynikat na trhu, musí sledovat

aktuální vývoj ve svém oboru, klást větší důraz na přesnost výroby a tím tak předčít svou

konkurenci. Díky těmhle parametrům se společnost SPO Zlín s.r.o., využívající technologii

přesného lití metodou vytavitelného modelu, rozhodla zmodernizovat své pracoviště

vizuální kontroly odlitků.

Samotný proces odlévání je starý už více než 5 000 let. Základní princip tohoto procesu je,

že se roztavený kov lije do formy, která má tvar budoucího výrobku. Ten se poté nechá ve

formě zchladnout, až vznikne tuhý odlitek. Dřívější způsob odlévání a konstrukce forem

nebyly tak přesné, jako je známe dnes. Odlitky bývaly většinou větších rozměrů a nebyly

tak geometricky přesné.

V dnešní době však jsou kladeny větší nároky na přesnost a proto je zapotřebí mnohem

přesnějších technologií, kterými lze vyrobit rozměrově menší a geometricky přesnější

odlitky. Jednou z technologií jak tyhle odlitky vyrobit je technologie přesného lití na

vytavitelný model, kterou se tahle práce zabývá.

Společnost SPO Zlín s.r.o., která tuhle technologii využívá a s kterou je spjato i pracoviště

vizuální kontroly odlitků, se rozhodla zvýšit svou produktivitu a to tím, že nechala

zmodernizovat právě toto pracoviště.

Zefektivnění a renovace pracoviště vizuální kontroly ve slévárně SPO Zlín s.r.o. spočívá

v zhodnocení současného stavu, navrhnutí změn a uskutečnění těchto návrhů, které

povedou ke zdokonalení samotného pracoviště, kratší doby kontroly odlitků a lepší

ekonomice.

Výsledkem bakalářské práce je vypracovaná metodika vizuální kontroly odlitků a

zefektivnění pracoviště, které povede k dosažení lepších podmínek pro práci a také k tomu,

aby firma čím dál tím více prosperovala a udržela tak krok s konkurencí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE SLÉVÁRENSTVÍ

Slévárenství je řemeslo, které vzniklo v době 2000 – 2500 let př. n. l. Podmínkou pro


[…]


zakryté šupinou kovu

Nízká licí rychlost,

nízká pevnost a vysoká

teplotní roztažnost formovací

směsi

24 Nárosty,

strupy

Výstupky kovu od základního tvaru

odlitku způsobené erozí formy

Nevhodná formovací směs,

poškození formy nebo jádra

proudem kovu

25 Výronky Žilkovité výrůstky na povrchu

odlitku, které vznikly zatečením kovu

do trhlin ve formovacím materiálu

Nízká plastičnost formovací

nebo jádrové směsi,

praskání formy nebo jader při

skládání

26 Výpotky Kapkovité tvary na povrchu odlitku Vycezování nízkotavitelných

složek při tuhnutí a

smršťování odlitku

27 Okujení,

opálení

Nadměrná vrstva oxidů na povrchu

odlitku
Nevhodné tepelné zpracování,

nesprávné otryskání

28 Pohmoždění,

omačkání,

otlučení

Zdeformování odlitku při

mechanických operacích

Nesprávné čištění odlitků,

neopatrná manipulace s

odlitky

Č. Název vady Popis vady Příčina výskytu vady

31 Trhlinky Roztržení odlitku po hranicích zrn za

vysokých teplot

Nepoddajná forma nebo

jádro,

špatná konstrukce odlitku

32 Prasklinky Roztržení odlitku za nižších teplot

důsledku pružných deformací.

Prasklinky se nachází uvnitř zrn

Tuhá konstrukce odlitku,

rychlé chlazení,

místní ohřev,

koncentrace vnitřních napětí

PŘÍLOHA P III: TABULKY VAD DUTIN A VMĚSTKŮ

Č. Název vady Popis vady Příčina výskytu vady

41 Bubliny Povrchové nebo vnitřní dutiny

s hladkým povrchem,

vytvořené plyny

Nedostatečné odplynění formy

nebo jader,

nedostatečné vysušení licího

zařízení,

opomenutí výfuků a průduchů

42 Bodliny Malé protáhlé dutiny s hladkým

povrchem, vytvořené pod povrchem

odlitku

Nedostatečně dezoxidovaná

ocel,

vlhká formovací směs,

navlhčená forma nebo jádro

43 Staženiny Povrchové nebo vnitřní dutiny

s hrubým krystalickým povrchem

Nesprávné nálitkování,

nedostatečné tuhnutí,

špatné ošetření nálitku

44 Řediny Nahromadění malých staženin

v průřezu

Neusměrněné tuhnutí

45 Mikro-

staženiny

Mikrokrystalické řediny, které nelze

pozorovat pouhým okem

Malý stupeň usměrněnosti

tuhnutí,

široký rozsah tuhnutí

46 Mikro-

bubliny

Drobné bubliny, které vznikají

během tuhnutí mezi krystaly

vylučováním plynů rozpuštěných v

tavenině

Nedostatečná desoxidace,

špatné odplynění taveniny

Č. Název vady Popis vady Příčina výskytu vady

51 Struskovitost Povrchové nebo vnitřní

dutiny v odlitku vyplněné

struskou

Nezadržení strusky v pánvi nebo

vtokové soustavě

52 Zadrobeniny Povrchové nebo vnitřní

dutiny v odlitku vyplněné

pískem

Nekvalitní formování a formovací

směs,

nevhodné zaústění vtokové

soustavy

53 Nekovové

vměstky Nekovové částice uzavřené

v odlitku

Neustálení kovu v pánvi před

litím,

víření a oxidace kovu při lití

54 Broky Okysličení kovové kuličky

ztuhlé na povrchu nebo

uvnitř odlitku

Špatné lití,

tečení pánve,

rozstřik kovu při lití

55 Kovové vměstky Kovové částice v odlitku

odlišné od základního kovu

Nerozpuštěné částice legujících

přísad

PŘÍLOHA P IV: TABULKA VAD STRUKTUR

Č. Název vady Popis vady Příčina výskytu vady

61 Odmíšení Nestejnoměrné rozložení

materiálu v jednotlivých

místech odlitku

Pomalé tuhnutí odlitku u velkých

tloušťkách stěn

62 Nevyhovující

lom

Odchylka jakosti lomu od

normy nebo sjednaných

technických podmínek

Přehřátá tavenina,

nesprávné chemické složení,

nesprávné tepelné zpracování

63 Zatvrdlina,

Zákalka

U tvárné a šedé litiny místa

s volným cementitem.

U oceli místa

s martenzitickou strukturou

Nesprávné chemické složení litin,

rychlé ochlazování odlitku

U ocelí nesprávné tepelné

zpracování

64 Obrácená

zákalka

Místo s volným cementitem

ve středu odlitku

Segregace karbidotvorných prvků

ve středu odlitku

65 Nesprávná

struktura

Odchylky v druhu, množství,

velikosti od normy nebo

technických podmínek

Špatné chemické složení,

nesprávný způsob ochlazování

odlitku,

nevhodné tepelné zpracování

PŘÍLOHA P V: TABULKA VAD CHEMICKÉHO SLOŽENÍ,

NESPRÁVNÉHO MECHANICKÉHO A FYZIKÁLNÍHO SLOŽENÍ

Č. Název vady Popis vady Příčina vzniku vady

71 Nesprávné

chemické

složení

Odchylka chemického složení

od normy nebo technických

podmínek

Špatný výpočet vsázky,

nevhodné vedení tavby,

vadný vsázkový materiál

72 Nevyhovující

mechanické

vlastnosti

Odchylky mechanických

vlastností materiálu od normy

nebo technických podmínek

Nesprávné chemické složení,

mikrostaženiny a vměstky,

nesprávná struktura,

špatné tepelné zpracování

73 Nevyhovující

fyzikální

vlastnosti

Odchylky fyzikálních

vlastností materiálu od normy

nebo technických podmínek

Nevhodná struktura,

špatné chemické složení,

špatné tepelné zpracování [18]