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Název bakalářské práce:

Metodika vizuální kontroly odlitků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářskou práci hodnotím velmi kladně i přes minoritní formální nedostatky. Těmi jsou občasné
gramatické chyby, používání anglicismů a především v teoretické části chybějící kapitoly, zaměřené
na rešerši problematiky ergonomie a metodě 5S, jenž jsou v praktické části využívány.

Bakalářská práce je v celém svém rozsahu výborně zpracovaná, kladně hodnotím množství
doplňujících ilustrací jak procesu tak i problému a jeho řešení. Po obsahové stránce jsou splněny
cíle vhodnými metodami.

Práci doporučuji k obhajobě a pozitivně hodnotím i přínos výstupů, jenž najdou uplatnění ve firmě
SPO Zlín spol s.r.o.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V bakalářské práci se na mnoha místech vyskytuje pojem apretura odlitků. Co se tímto pojmem
rozumí a jak funguje apretace odlitků?

Kdo sestavuje informační list odlitku z hlediska zaměstnanecké pozice dané firmy a v jaké je
formě?

V jaké míře jsou v dané firmě nasazeny CAx (Computer Aided) systémy?

V e Zlíně dne 05.06.2018

Podpis oponenta bakalářské práce